

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

TILSYNS RAPPORT

Det lovpligtige tilsyn udføres i Hillerød Kommune på følgende måde:

Tilsynet føres med udgangspunkt i Dagtilbudsloven § 5.

Institutionens leder udfylder kortfattet et faktuel registreringskemaet årligt. Det udfyldte skema sendes til Dagtilbud Børn. Skemaet forelægges dagtilbudsrådet og lægges på institutionens hjemmeside (Skema A).

Hvert andet år vil institutionen modtage et uanmeldt tilsyn. Efter det uanmeldte tilsyn vil den tilsynsførende konsulent indkalde til et tilsynsmøde, hvor indholdet af det uanmeldte tilsyn drøftes. Ud over selve dialogen omkring tilsynet, skal tilsynet placere dagtilbuddet inden for én af følgende tre kategorier:

- Ingen bekymring
- Bekymring
- Bekymring med handleplan

Såfremt det vurderes at der er behov for yderligere opfølgning eller hyppigere tilsyn aftales dette med den enkelte institution. Som opfølgning på det uanmeldte tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B), som ligeledes forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside. Det skal fremgå af tilsynsrapporten, i hvilken kategori (Ikke bekymret, Bekymret, Bekymret med handleplan) som dagtilbuddet er placeret i.

Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynsmøde

Minimum hvert andet år kommer 1-2 tilsynsførende konsulent på uanmeldt tilsyn. Et uanmeldt tilsyn betyder at konsulenterne er i institutionen, observerer praksis, undersøger hvilke læringsmiljøer der tilbydes på dagen, ser de gode interaktioner mellem barn og voksne og børn og børn imellem og ser efter om strukturen og læringsmiljøet underbygger børns trivsel, læring, udvikling og dannelse.

Undervejs går konsulenten lidt fra og skriver noter, således at observationer / praksisfortællinger kan fastholdes indtil tilsynsmødet. Herved kan noterne anvendes i dialogen om institutionens arbejde med læringsmiljøet og evalueringskulturen mm.

Det uanmeldte tilsyn følges op af et anmeldt tilsynsmøde med deltagelse af konsulent, daglig leder, sektionsleder, personalerepræsentant samt en repræsentant fra dagtilbudsrådet. For selvejende og private dagtilbud følges det uanmeldte tilsyn ligeledes op med et anmeldt

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

møde med deltagelse af konsulent, institutionsleder, personalerepræsentant og bestyrelsesformand eller anden forældrerepræsentant fra bestyrelsen.

På tilsynsmødet fortæller leder hvad institutionen er optaget af for tiden, hvad der er arbejdet med fra sidste tilsyn mm. Konsulenten fortæller om sine observationer, og lægger op til refleksioner af ligheder og forskelle i hvad institutionen er optaget af og hvad konsulenten har observeret. Målet med tilsynsmødet er at fremdrage pointer og spørgsmål som institutionen kan arbejde videre med ift. udvikling af læringsmiljøer mm.

Efterfølgende udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B) som forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside.

Tilsynsrapport fra Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynssamtale (Skema B)

Navn på dagtilbud: Labyrinten **Leder:** Jan-Erik Leonthin

Dato for uanmeldt tilsyn: 8. maj 2022

Dato for tilsynsmøde: 22.maj 2023

Deltagere ved tilsynsmødet: Daglig leder Jan-Erik Leonthin, pædagog med ledelsesopgaver Tina, forældrerepræsentant Christina Andersen, sektionsleder Berit Aagaard, tilsynsførende konsulenter Gry Bender Larsen og Lone Kaiser Jensen.

Konsulenterne indledte mødet, med at rammesætte tilsynet.

Jan-Erik fortalte derefter at man i huset har fokus på at skabe stærke børnefællesskaber, og sikre at alle børn har en ven i fællesskabet. De oplever at mange børn skal have hjælp til dette. De har en del udad reagerende børn der kan kræve 1-1 og som tager meget fokus, men bruger derfor tid på personale møder til også at drøfte arbejdet med de stille børn, så det sikres at de trives.

Jan-Erik og Tina fortæller, hvordan de bruger de ressourcer de har lidt på tværs af huset, for at sikre et pædagogisk blik på alle børn, i tider hvor det er vanskeligt at rekruttere uddannet personale. De oplever at man i personalegruppen er gode til at lytte til og bruge hinanden, så man ikke bliver hjemmeblind på stuerne. De fortæller videre, at de har fokus på at de voksne skal blive bedre til at observere legen ude, hvor der er så meget plads.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

Christina supplerer – at hun ser at der arbejdes med en ven til alle. Hun oplever at der altid er roligt i huset selvom det er stort, der er god stemning og imødekommethed.

Berit supplerer, at der i en vanskelig periode har været tilknyttet en procespædagog. Hun er glad for at man er kommet så flot videre. Hun supplerer med at sige, at hun ser et hus hvor hverdagens små rutiner er læringsrettet, og hvor tingene hænger sammen.

Konsulenterne fortæller om det sete ved det uanmeldte tilsyn som foregik en eftermiddag fra klokken 13.

Inde observeres at der er indrettet lege- og læringsmiljøer på alle stuer. De ses ikke i brug i børnehaven, da alle er ude. I vuggestuen ses de i brug, og de bruges efter hensigten af børnene. Ude observeres at personalets tilstedeværelse ikke understøtter lege- og læringsmiljøerne i så høj grad. Der etableres en aktivitet med sæbebobler, med musik, men kridt mm og de er sporadisk understøttet af forskellige voksne, som derved ikke opnår en længerevarende fælles fordybelse med børnene i aktiviteterne.

I vuggestuen observeres i den ene gruppe en igangsat flow aktivitet (puslespil, tegning mm) – her observeres fælles fordybelse i et godt samspil. I vuggestuen observeres samtidig i den ene afdeling en rollefordeling ift. hvem der afvikler måltid, og hvem der tager børn op fra lur, mens det i den anden afdeling er mere flydende hvem der gør hvad.

Under eftermiddagsmåltidet – både i vuggestuen og i børnehaven – observeres de voksne meget servicerende. Tina kommenterer, at der arbejdes meget bevidst med at gøre frokosten til et pædagogisk måltid, men at de er få medarbejdere om eftermiddagen og derfor bevidst har valgt en anden form til eftermiddagsmåltidet. Tilsynet observerede at formen var velkendt blandt børnene, som faldt godt ind i rutinen og agerede hensigtsmæssigt godt i situationen.

Der tales pænt, og der overhøres ikke børn der råber eller lignende selvom de er ude. Der observeres gode dialoger både i garderoben, på badeværelset og på udearealet – ligeværdig kommunikation og oprigtig interesse for hinanden. Der trøstes og der grines sammen. Børnene observeres trygge og kommunikerende med hinanden, også i vuggestuen hvor de yngste ikke behersker så udviklet et sprog endnu.

Der observeres meget fri leg under tilsynet, hvilket betyder, at børnenes har stor indflydelse på hvad de vil lave i børnehaven. I vuggestuen observeres ligeledes, at børnene har valg i forhold til legens konkrete.

Den velkendte pædagogiske ramme er hensigtsmæssig for børn i udsat position. Den fine omsorgsfulde tilgang hvor man guider og ikke irettesætter er ligeledes godt for børn i udsat position. De meget store børnefællesskaber som observeres, er ikke hensigtsmæssige for børn i udsat position.

Vi drøftede efter fremlæggelsen det sete, Jan-Erik siger, at han er glad for, at det observerede svare til de tanker de selv har med deres praksis, at de ikke skælder ud mm. og han supplerer tillige med, at meget af personalet i den ene vuggestueafdeling er nyansatte og derfor ikke har en så tydelig rollefordeling som på den anden afdeling.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

Christina siger at hun også kan genkende meget at det sete, og supplerer med at sige, at hun er glad for at man har holdt fast i at lukke adgangen for forældre til stuerne flere dage, så der ikke er så mange forstyrrelser i ydertimerne. Hun kan se hvilken ro det har givet på stuerne, og hvordan børnene kan fordybe sig i aktiviteter.

Kategori: Ingen bekymring